## Erenissimus Princeps vincelaus

romanorum imperator et semper augustus et boemie rex deit et concessit motu proprio illustribus principibus dominis theodoro marchioni montiferati et guilermo eius fratri germano privilegium quoddam gratia que regiam et omne bonum quod quidem privilegium et gratia incipit vincelaus dei gratia romanorum rex semper augustus et boemie rex illustribus theodoro marchioni montiferati et guilermo eius fratri germano principibus et consanguineis nostris carissimis et fuit datū prange anno domini. Ad xvi. die. xvij. mensis Novembrie regnorū nostrorum anno boemie. xxxij. romanorum vero. xxi. queritur igitur visus et diligenter inspectis verbis dicti gratiosi privilegij esse etibus et virtute eiusdem et maxime si cinctas mons regalis cum alijs locis in dicto privilegio descriptis debet restituiri per illustrum principem achaye et an ipsi illustri domini teneantur retinere oamna que idem princeps substatuit durate guerra mota per ipsos illustris dños nec nō.

## Tendendum

Est multum quod dictum privilegium motu proprio est concessum patet ex verbis eius unde in nulla parte sui potest subrepticum allegari vel dici de prebendis si motu li. vi. et ibi per Iohann. and. in ipso autem privilegio idem dominus imperator enunciatur ne narrat concessionem vi caritatus concessi tam per suū genitorem carissimum et domini karolum romanorum imperatorem et c. quoniam per se ipsum quibus verbis enunciatis et narratis ab alijs ostensione privilegij alicui statum est et faciunt illa verba plenissimam probationem cum idem dominus

idem d. imperator vincessans narraret et enunciaret factus suum. s. sui privilegii et super narratis principis funde in tentio declarando concessionem et eius formam specificat et distinciam ut in cle. litteris de proba. ubi est casus quin imo et si fortis non narrat concessionem suam sed genitoris sui sufficeret absq; alia probatione ut in extra. clemeti. vi. que incipit proinde multo ergo fortius standum est in themate nostro in quo fit enuntiatio privilegii utriusq;. Si enim sup narratis principis non fundaret intentio haberet locum. c. si papa de priuile. li. vi. tunc autem intentio principis non fundat super narratis q; narrata non habet se in modum cause ad id qd in litteris continet. iste autem non est casus noster q; omnia narrativa prolati habent se ad certa dispositio in privilegio per modum cause et verba inserta in eodem privilegio ibi pnt hoc ipsum date per nos maiestates certe littere manifeste declarant et c. non sunt restrictina eiusdem privilegii sed declarativa. declarata enim privilegium ita fuisse concessum et de concessione certas litteras maiestatis emanasse. illud enim uerbum prout tunc est restrictum precedentius per viam relationis ad aliud quando precedens dispositio narrat incerta certificanda tamen per aliud. C. de eden. l. edita in fi. de dolo et cōtu. c. prout nobis et insti. de suc. subla. s. i. sed in themate nostro dispositio certa et certissima enunciatur et ideo h; littere non apparent de privilegii concesione sufficiunt h; dicta uerba narrativa. C. de insti. et substi. l. si testū extra de testi. c. ueniens el. i. ibi prout ordo rationis exigit et c. qui ordo certus est cum ius semper certum. C. de epi. et cle. l. presbiteri ibi prout leges percipiunt et c. sunt ergo pcepta legum certa ut extra de procu. c. si duo in fi. li. vi. C. de his qui latro. et c. l. q. Concluendo igitur ex premissis huic solita huius ostensione sufficere absq; alios litteris cesa reis. Secundo idem dominus imperator enunciatur atq; narrat in uer. nup. uero guerra et questiones et diffensiones vigentes inter dictos illustres principes ex pte vna et principem achaye et suis ex altera et c. Tertio in uer. cines cinitatis et c. narrat cines cinitatis montis regalis se coniunctim rebellarise et subdidisse principi achaye propter quod enunciatur ipsos illustres osios possessione seu quasi prefacte cinitatis et execuzione iuriti vicariatus dolo mediante per prefactum principem spoliatos. que quidez uerba cum sunt narrativa facti alterius non inducunt plenissimam probationem sed plenam que presumit ita esse puit dominus imperator enunciatur. probari tamē potest contra rium ut no. Jo. an. in. d. cle. litteris. uerum quia de dictis sui iuris non solum factis eiusdem quinimo et ipsi dho imperatori idem osis imperator asserit sufficienter informatus et sic factum suum attestas non administrul habens adiūctum prout dixi sufficienter iecirco de spoliatione et de oibus iniurias in dicto huius enarratis uerba predicta faciunt probationem plenissimam ut superius dictum est.

Quarto idem osis imperator in uer. non per errore aut in prouide auctoritate cesarea et de plenitudine potestatis ad vicariatum predictum et ad uniuersa et singula iura eiusdem vicariatus eosdem illustres dominos in pristinaz statum restituere et reintegrare non obstante q; guerra predicta p; eos fuisse fortis inchoata et de novo eosdej; illustres dominos et quilibet eorum ad tempora uite sue et suorum successorum et c. vicarios constituit in ciuitate predicta et in castro et locis in privilegio descriptis cu; auctoritatibus in privilegio predicto insertis. unde de pte et iuribus predictorum osiorum illustrum que habent in ciuitate et locis predictis amplius non expedit disputare et propriea etiā si uerba precedentia et narrativa privilegii dudu concessi in dicto privilegio no essent exp̄sia sufficeret privilegium supradictum. sic enim placuit principi vnde legis habuit vi gorē vnde aliud no debemus inquirere. ff. de cōst. prin. l. i. et in eis pro rōe uoluntas si de alia rōne non constat vnde scripti est sic nolo sic iubeo insti. de usucap. s. q; autem in glo. Quinto idem dominus imperator in uer. ratificamus insup de plenitudine cesaree p̄tis approbat et confirmat os et singulas forbaniates et diffidatōes fcās h; quascūq; psonas p; eosdej; illustres osios aut alterum eorum et ante invasionem et occupationem factas p; dictum principem et alios quoscunq; uolendo et teneant et habeantur pro legitimis ac si per maiestatem cesaream forent facte cum certis clausulis derogatoris in dicto privilegio contētis. Articulam igitur diffidationis facta contra dictū principis.

cipem achaye per dictum dominum marchionem. idem dominus imperator decedit in privilegio supradicto et illa decisio constitutio appellatur in d. l. i. de consti. principi. Ex quo concluditur quod ex quo diffidatio fuit legitima et guerra subsecuta nec slario fuit legitima ex parte dictorum dominorum illustrum et per consequens omnis offendit et offensio facta in dicta guerra per dictum dominum principem achaie ptra predictos illustres dominos et eorum adherentes et sequaces decisione cesarea indicantur iniuste. C. de h; qui ad eccl. confu. l. si seru⁹ vbi est ter. optimus. C. quando. li. se. si. vi. l. i. et q. C. de h; qui latro. l. i. et ideo omnia damnata et omnes presuras que et quas idem d. princeps in dicta guerra substituit equo anno ferre debet sicut et si sibi fuisse indicium bellum per cesarez quo casu vere hostis fuisse ut in l. hostes. ff. de capti. et hec per illa uerba contenta in privilegio in ver. volentes ibi ac si per maiestatem nostrā forent facie. Sexto idem d. imperator in ver. supplentes supplet omnes defectas si quis esset in primis ratione solemnitatis obmisse aut ex quacunq; alia compertus esset et sic nullus defectus iuris vel facti allegari potest contra privilegium predictum sic enim placuit principi. Septimo in ver. mandantes idem dominus imperator mandat quibuscumque occupatoribus civitatis predicte et castrorum et locorum in dicto privilegio contentorum et in omnibus alijs in dicto privilegio cōtentis ut eosdem illustres dominos vicarios absq; difficultate qualibet benigne recipiant et admittant et eis et officialibus eorum fideliter obedient et intendat sub pena in privilegio contentis. cum ergo ex tenore dicti privilegii tam ultimi quam de novo concessi quam etiam antiqua de quo enunciatiue fuit mentio ipsi illustres domini et quilibet eorum appareant vicarii dicte ciuitatis et locorum et questio uertens inter ipsos illustres dominos et illustris principem achaie plenarie sit decisa per constitutionem plenariam in dicto privilegio cōtentam per quam constat de vicariatu de spoliatione de possessione dictorum dominorum spoliationis tempore et de iusticia diffidatōis et guerra more per eosdem dominos contra dictum principem patet evidenter quod dicta ciuitas cum suo territorio et districtu et cum locis predictis dictis dominis debet restituere et quod omnia damnata supportata per dictum illustris principem dicta guerra durante non debent refici nec resarciri ut d. l. hostes et l. i. bello et l. i. si quid bello de captiis. Et ita dico et consulo ego Ange. et c. ccxxix.

**H**IUS Stelle de tuderto confessus fuit se habuisse a domina ylla eodaz nerij. cececc. florenos et certas res pro dotibus dictae domine uxoris dicti ritus quos denarios et doles promisit reddere et resignare in omnem casum restituende dotis ut p; publico instrumento. deinde decepsit dictus ritus superstite dicta ylla eius uxore et francischa eius filia et herede pilla. deinde nupsit se gilio nunc eius viro que et omnia ylla statim elapsi anno a die moris dicti ritus et post parum tempus dicta domina ylla egit in curia tudertina contra beredes dicti ritus ad petitionem dictatum dotum et in consumacione habuit tenutam et possessionem ex primo decreto certa bona et possessiones valentia ultra doles predictas que possedit usq; quo re habuit doles predictas et etia francischa adulta de quibus quietauit cum protestatione q; possit petere alimenta pro tempore preterito si quibus de iure deberentur deinde pro parte dictorum gili et domine ylle actum fuit in curia tudertina contra dominaz francischam filiam et heredem dicti ritus ad repetitionem almentorum predictorum et compitum fuit et exceptus contra petitionem ipsorum postmodum uero dictae partes dicta causam et omnem aliam que esset et esse potest compromissio fuit in arbitrios de iure et de facto producte fuerunt petitiones exceptiones positiones et articuli hincinde et examinati fuerunt testes pro utraq; parte et publicati p; parte dictorum gili et domine ylle penitus fuit eis dari iuramentum indefectum probationum contra quam petitionem oppositum fuit et producta certa iura ut plenius manifestatur per acta. Queritur primo nunquid in casu propensiō alimento debeantur et si debent utrum peti possit per dictam dominam yllam et giliū contra dictam dominaz francischaz. Secundo queritur uisis omnibus et singulis supradictis petitionis et dictarum partium exceptionibus po

sitionibus articulis et responsionibus testium examinatio  
ne et eorum dictis et attestationibus exceptionibus contra  
ipso testes iuribus productis et iuramenti petitione pendi  
ca exceptionibus factis et tenata supradicta quaz habuit  
dicta domina ipsa et omnibus et singulis actis et actitatis  
coram dictis arbitris que sunt partes dictorum arbitrorum in  
predictis et quid arbitrari debeant presupposito qd nil ali  
ud restet ei nisi ferre solum.

**A mulieri** Qui non restituuntur dos debeantur  
alimenta sunt opibar. dixit indistincte non  
debet in l. at qui natura. s. non tantum de ne  
go. gest. idem. Jac. b. qui dixit quod hz lex  
mandati. ff. man. ad pr. t. sit argumentum incontratu  
debeant tamen iudicandum dixit oppositum se servare si  
iudicare eum oportet. Riz. mal. indistincte tenet mulie  
rem alendam dum vidua est qd in eodem matrimonio semp  
esse uider. l. filii libertorum. s. vidua. ff. ad municipales unde  
sunt existens in matrimonio est alenda per virum. dote da  
ta per eam viro ita alenda per heredem viri qui defuncti in  
re fungitur in cor. de iure. amo. presti. Alii dicunt qd in  
fra annum alenda est quia ante annum nubere non potest ho  
nesto de secu. nup. l. i. postea uero cum nubere posse et ali  
per maritum secundum non est huic sive applaudit glo. si uxor  
non hz vnde se allat in l. vnic. s. cum autem et s. ex actio.  
in glo. in uerbo restituendis in fi. C. de rei uxori. acti. et idem  
tenet glo. in fi. ff. ut in pos. le. l. que legator. sententia; odo.  
tenuit cy. qd quousq; vidua est ali oib; per heredes viri sub  
au. io dote non restituta. C. de bo. ma. l. omnem. Incontra  
rium qd non debeant do casu. ff. de solu. l. titia vbi si uxori  
matrimonio dissoluto bona viri possedit et oia pro domi  
na egit fructus computantur in dotis sortem. glosarum sen  
tentia placet. ut infra annum sit alenda non postea sine vi  
dua siue nupta sit et quo ad domiciliu tantum in eodem ma  
trimonio esse uideat ut. d. s. vidua vnde coeludo qd aut do  
tis alimenta petuntur ut alimenta aut ut vture aut ut inter  
esse simplex. Si ut alimenta debent prestari infra annum ea  
vidua existente qd uxori in eodem matrimonio esse censeretur  
post annu heredes viri extranei alere non tenentur sic nec  
extraneus extraneum. Si autem heredes viri sunt filii mu  
lieris ut in casu nostro tenent eam alere non obligatione  
dotis sed quia filii si mater non hz vnde se alat. l. si quis a  
liberis. s. si uel parens. et s. sed si filius coniuncta glo. que  
melius hoc dicit. ff. de lib. agno. Si ergo soluto matrimo  
nio alere se non potest non sunt alimenta prestanda s. so  
lum esuriente et in summa egestate deducta ut. d. l. si quis a  
liberis. s. parens. alimenta enim non debent nisi ex pietate  
s. officio ut ibidem. nulla autem pietas versatur circa ali  
monia diuinis. C. de sacro sanc. ecclie. l. illud. egenis eni et  
pauperibus non diuinis amore dei succurrendum est.  
Nunc ad propositum hic uxori ut mater non potuit ali  
menta ut sua consequi vel habere quia filia non erat sed p  
uigna. item non ut uxori precedentis matrimonij pro tem  
poz quo habuit vnde uiueret quod fuit imediate cuz me  
ruit tenetam bonorum viri et ex eis fructus percepit. d. l.  
titia imo illi fructus usq; ad concurrentem quantitatez ex  
tenuant dotis sortem ut ibi si autem hec uxori uult non ut  
ali uenta sed ut usuras dotis et non potest cum sint usures  
prohibere exceptis tribus casibus inter quos ipse non est  
ut. c. salubriter de usuris et c. cum contingat eo. t. olim au  
tem poterat ut. d. s. exactio ubi est casus. Si autem uxori  
ueller petere ut interesse qd oportuit eam sub usuris quere  
re do nu ad habitandum conducere et emere uictualia qd  
dos sibi restitura non fuit tunc hec ut interesse quatenus  
esset liquide probate deberent restituiri qm post moram  
veniant in indicio de usur. l. mora. C. de sen. que pro eo. l.  
l. C. in qui. cau. in inte. resti. no est neces. l. in minore cum  
multis sy. Quid autem aut quantum interfuerit huic dies  
satisfactum fore non uidi qd discussio tot actorum mibi est  
plusq; difficultis ppri temporis intemperie diffusionem  
actorum et nunc festinantiam. Soluz ergo conclusio qd  
post primum annum matrimonij dissoluti huic mulieri que  
habuit vnde uiueret quia in possessionem bonorum mari  
ti imissa est fructus percepit ex quibus uiuere potuit non  
debentur alimenta ut alimenta non ut usura quia prohibe  
re non ut interesse nisi quatenus de interesse liquide do  
cum esset. quid autem doctum sit index inspiciat qui ha  
bet cuncta rimari. l. in dies. C. de conditio. Ego Anges